АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 декабря 2014 года                                                                                                           № 806

с.Киясово

Об утверждении Порядка установления  льгот отдельным категориям

граждан при посещении ими платных мероприятий, организуемых

муниципальными бюджетными  учреждениями культуры, подведомственны-

ми Управлению по культуре делам молодежи, спорту и туризму Администра-

ции муниципального образования «Киясовский район»

В соответствии со статьями 12, 52 Закона Российской Федерации от 9 октября

1992 года  № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот отдельным категориям

граждан при посещении ими платных мероприятий, организуемых  муниципаль-

ными бюджетными учреждениями культуры, подведомственными Управлению по

культуре делам молодежи, спорту и туризму Администрации муниципального об-

разования «Киясовский район».

2. Муниципальным бюджетным учреждениям культуры осуществлять предос-

тавление льгот отдельным категориям граждан при посещении ими платных меро-

приятий в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего поста-

новления.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».

Глава Администрации

МО «Киясовский район»                                                                        С.В. Мерзляков

http://law7.ru/zakonodatelstvo/legal9a/s988.htm

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

МО «Киясовский район»

31.12.2014 № 806

Порядок

 установления льгот отдельным категориям граждан при посещении ими

платных мероприятий, организуемых  муниципальными бюджетными учреж-

дениями культуры, подведомственными Управлению по культуре, делам мо-

лодежи, спорту и туризму  (далее - Порядок)

     I. Общие положения.

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации постановления Прави-

тельства Удмуртской Республики от 24 октября 2005 года  № 152 «О предоставле-

нии льгот отдельным категориям посетителей государственных организаций куль-

туры Удмуртской Республики» и устанавливает единый для всех учреждений куль-

туры порядок установления льгот отдельным категориям граждан (далее - льготы)

при посещении ими платных мероприятий, организуемых  муниципальными бюд-

жетными учреждениями культуры, подведомственными Управлению по культуре,

делам молодежи, спорту и туризму  (далее – Управление).

2. Целями настоящего Порядка являются:

обеспечение установленного законодательством права отдельных категорий

граждан на льготное посещение платных мероприятий, организуемых  учрежде-

ниями культуры;

установление механизма учета  категорий граждан, посещающих учреждения

культуры на льготных основаниях;

эффективное планирование  расходов и доходов  учреждений культуры;

контроль за исполнением показателей качества муниципального задания.

II. Категории граждан, имеющих право  на льготное посещение платных меро-

приятий.  Порядок установления льгот

3. Льготное посещение платных мероприятий  осуществляется в виде бесплат-

ного и льготного (со скидкой)  посещения. Право на бесплатное посещение учреж-

дений культуры  предоставляется следующим категориям граждан:
Категории граждан,

имеющих право на

льготы

Нормативный правовой акт, которым ус-

тановлено право на льготу

Содержание нормы

Лица, не достигшие

18 лет

статьи 12, 52 Закона Российской Федера-

ции от 9 октября 1992 года № 3612-1

«Основы законодательства Российской

Федерации о культуре», постановление

Правительства  Российской Федерации

от 12 ноября 1999 года № 1242 «О по-

рядке бесплатного посещения музеев ли-

цами, не достигшими восемнадцати лет»

Лицам, не достигшим во-

семнадцати лет, гарантиру-

ется право на бесплатное

посещение музеев один раз

в месяц

Дети из многодетных

семей

Указ Президента Российской Федерации

от 5 мая 1992 года № 431 «О мерах по

Многодетным семьям за

счет средств бюджета му-

социальной поддержке многодетных се-

мей»

Статья 3 Закона  Удмуртской Республики

от 5 мая 2006 года № 13-РЗ «О мерах по

социальной поддержке многодетных се-

мей»

ниципального образования

«Киясовский район» пре-

доставляются следующие

меры по социальной под-

держке:

1) бесплатное посеще-

ние детьми из многодетной

семьи один раз в месяц  му-

зея, подведомственного

Управлению, бесплатное

единовременное посещение

детьми из многодетной се-

мьи выставок (один раз в

течение работы выставки),

проводимых муниципаль-

ными бюджетными  учреж-

дениями, подведомствен-

ными Управлению

Герои Советского

Союза, Герои Россий-

ской Федерации, пол-

ные кавалеры ордена

Славы

статья  7 Закона Российской Федерации

от 15 января 1993 года  № 4301-1 «О ста-

тусе Героев Советского Союза, Героев

Российской Федерации и полных кавале-

ров ордена Славы»

внеочередное бесплатное

посещение  музея, картин-

ных галерей, выставочных

залов и центров и разме-

щенных в них экспозиций,

выставок и ярмарок

Лица, обучающиеся

по основным профес-

сиональным образо-

вательным програм-

мам

статьи 12, 52 Закона Российской Федера-

ции от 9 октября 1992 года № 3612-1

«Основы законодательства Российской

Федерации о культуре»

 Лицам, обучающимся по

основным профессиональ-

ным образовательным про-

граммам, предоставляется

право на бесплатное посе-

щение   музея не реже одно-

го раза в месяц

4. При проведении платных мероприятий учреждения культуры с учетом их

финансовых, материально-технических и организационных возможностей имеют

право устанавливать льготы для отдельных  категорий граждан, определенных за-

конодательством:

а) ветераны, инвалиды, участники Великой Отечественной войны;

б) инвалиды 1 и 2 групп;

в) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;

г) дети дошкольного возраста, учащиеся школ;

д) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;

е) граждане Российской Федерации  в дни государственных, профессиональ-

ных праздников;

ж)  сотрудники музеев Российской Федерации;

 з) граждане Российской Федерации, посещающие учреждения культуры  по

пригласительным билетам.

5. Льготы устанавливаются в следующих формах:

предоставление права бесплатного посещения (предоставление входного би-

лета без указания цены с проставлением штампа «бесплатно» или «0 руб.»);

предоставление скидки на стоимость билета от 10 до 50 процентов;

оформление коллективного билета (на группу, класс, семью) с предоставле-

нием скидки  10 процентов от стоимости единого группового билета;

единовременного посещения (бесплатного либо со скидкой от  цены билета) с

указанием конкретных дня недели, месяца.

6. В соответствии с настоящим Порядком руководитель учреждения культуры

издает приказ, в котором  должны быть указаны:

 категории граждан, которым предоставляется льгота в учреждении культуры;

 виды, формы и размеры предоставленной льготы;

 условия и время  предоставления  льготы, в том числе перечень документов,

при предъявлении которых предоставляется льгота;

 перечень платных мероприятий, при посещении которых предоставляется

льгота.

7. Приказ руководителя учреждения культуры о предоставляемых льготах

должен быть размещен в доступных для посетителей зонах здания учреждения

культуры.

8.  Информацию о порядке посещения на льготных условиях организуемых

платных мероприятий учреждение культуры доводит до сведения населения через

средства массовой информации, официальный сайт в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Лица, имеющие право на бесплатное или льготное посещение учреждений

культуры, должны предъявить перед приобретением билета документ, удостове-

ряющий личность, и документ, подтверждающий право на соответствующую льго-

ту.

III. Организация учета предоставленных льгот и их отражение

в отчетности учреждений культуры.

10. В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федера-

ции от 17 декабря 2008 года № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности»

при оказании услуг учреждениями культуры  используются формы бланков стро-

гой отчетности:  билет, абонемент, экскурсионная путевка.

Применение бланков строгой отчетности должно вестись  в соответствии с

Методическими указаниями о порядке применения, учета, хранения и уничтожения

бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ве-

дении Министерства культуры Российской Федерации» (письмо Министерства

культуры Российской Федерации  от 15 июля 2009 года № 29-01-39/04).

11.  При посещении учреждений культуры лицами,  имеющими право на бес-

платное или льготное посещение, им выдается  документ строгой отчетности  с

проставлением штампа «бесплатно» или «0 руб.» либо с указанием процента льго-

ты.  Корешок бланка строгой отчетности остается в учреждении культуры и сохра-

няется в течение сроков, установленных для бланков строгой отчетности.

Детям дошкольного возраста, посещающим учреждения культуры со взрос-

лыми, билет выдается, учет детей дошкольного возраста осуществляется в соот-

ветствии с порядком, установленным локальным нормативным актом учреждения

культуры.

Учет посетителей, воспользовавшихся правом на бесплатное или льготное по-

сещение учреждений культуры, ведется в соответствии с постановлением Админи-

страции муниципального образования «Киясовский район» от 16 сентября 2014 го-

consultantplus://offline/ref=6D126537C0241997839B994F44B37BBCA1D871EF7D8B12CD24F6252DF54E505C23408CF3BD446731I2S2I

да № 509 « Об учете потребителей муниципальных услуг в сфере культуры, оказы-

ваемых учреждениями  культуры, подведомственными Управлению по культуре,

делам молодежи, спорту и туризму Администрации муниципального образования

«Киясовский район»».

12. Учреждения культуры обеспечивают отдельный учет лиц, имеющих право

на бесплатное или льготное посещение путем использования отдельных билетных

книжек, ведения журнала или иным способом, установленным в учреждении куль-

туры.

13. Учреждения культуры ежегодно до 1 февраля текущего года  представля-

ют в Управление сведения о  количестве лиц, воспользовавшихся правом на бес-

платное или льготное посещение в предыдущем году.

14. Отражение в бухгалтерском учете использования бланков строгой отчет-

ности бесплатного или льготного посещения осуществляется в муниципальном ка-

зенном учреждении «Централизованная бухгалтерия Управления культуры Адми-

нистрации муниципального образования «Киясовский район» в соответствии с:

Приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 1 декабря 2010

года №  157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для ор-

ганов государственной власти (государственных органов), органов местного само-

управления, органов управления государственными внебюджетными фондами, го-

сударственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и

Инструкции по его применению»;

Приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 16 декабря

2010 года  № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджет-

ных учреждений и Инструкции по его применению»;

Приказом  Министерства финансов  Российской Федерации от 23 декабря

2010 года №  183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автоном-

ных учреждений и Инструкции по его применению».

Основанием для отражения в бухгалтерском учете информации об активах и

обязательствах, а также операций с ними являются первичные учетные документы.

15. Сведения о  количестве лиц, воспользовавшихся правом на бесплатное

или льготное посещение  учреждения культуры за отчетный период, учитываются

при  формировании муниципального задания на следующий год.

__________________________

consultantplus://offline/ref=BDF7D88972664A36C71C099AA9D4FE1C459692F121307FF2311B8A80445913D5D7A9F0B5AD38AF89kBp3I